Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 108/2022-CEV/UECE
(02 de junho de 2022)

Dispõe sobre a convocação para o procedimento de
Heteroidentificação para verificação e validação, ou
não, da autodeclaração dos candidatos do Vestibular
2022.2 da Universidade Estadual do Ceará para
concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e
pardos) e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

em exercício, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 02/2022-CEV/UECE, de 29/03/2022, que

regulamenta o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade

Estadual do Ceará - UECE para o 2º período letivo de 2022, considerando a Resolução Nº 1657/CONSU, de

01/04/2021, que instituiu as instâncias e os procedimentos de Heteroidentificação no âmbito da Fundação

Universidade Estadual do Ceará e dá outras providências, considerando entendimento havido entre os

titulares da CEV/UECE e do Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-Raciais da UECE –

NUAPCR/UECE, órgão responsável pela coordenação e execução dos procedimentos para verificação e

validação das autodeclarações apresentadas por candidatos, torna públicas informações sobre a convocação

para o procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração dos

candidatos do Vestibular 2022.2 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para

negros (pretos e pardos) e dá outras informações pertinentes

Da Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação de Autodeclarados Pretos ou Pardos

1. Os candidatos que participaram da 2ª Fase do Vestibular 2022.2 da UECE, autodeclarados pretos e pardos

ficam convocados para se submeterem ao procedimento de heteroidentificação para verificação e

validação, ou não, de autodeclaração na forma que está estabelecida na Resolução Nº 1657/2021-

CONSU/UECE, de 1º de abril de 2021.

2. Os candidatos participarão do Procedimento de Heteroidentificação de forma condicional, uma vez que

não foi publicado o resultado definitivo da Prova de Redação.

2.1. Após a publicação do resultado definitivo da Prova de Redação, o candidato submetido ao

procedimento de Heteroidentificação que não tenha alcançado o perfil de aprovação na Redação

será eliminado do Vestibular, mesmo que tenha sua autodeclaração confirmada pela Comissão de

Heteroidentificação.

2.2. O candidato que não tenha alcançado o perfil na Prova de Redação deverá utilizar todos os recursos

disponíveis relativamente à Prova de Redação e ao Procedimento de Heteroidentificação para

tentar reverter sua situação, até que tenha a sua situação definitiva no Vestibular 2022.2 da UECE.

3. O procedimento de Heteroidentificação será realizado na cidade de realização de prova de opção do

candidato.

3.1. Para os candidatos que realizaram prova em Crateús, o Procedimento de Heteroidentificação será

realizado na sede da FAEC, Sala 12, Rua José Saboia Livreiro, 1480 – Altamira.

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 108/2022-CEV/UECE, de 07/06/2022 - Dispõe sobre a convocação para o procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.2 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras
informações pertinentes.

Página 2 de 4

3.2. Para os candidatos que realizaram prova em Iguatu, o Procedimento de Heteroidentificação será

realizado na sede da FECLI – Bloco B, Coordenação do Curso de Letras, Campus Multi-Institucional

Humberto Teixeira, Av. Dario Rabelo, S/N – Santo Antônio.

3.3. Para os candidatos que realizaram prova em Itapipoca, o Procedimento de Heteroidentificação será

realizado na sede da FACEDI, Av. Monsenhor Tabosa, S/N – Madalenas.

3.4. Para os candidatos que realizaram prova em Limoeiro do Norte, o Procedimento de

Heteroidentificação será realizado na sede da FAFIDAM, Sala 1, Av. Dom Aureliano Matos, 2058 –

Centro.

3.5. Para os candidatos que realizaram prova em Quixadá, o Procedimento de Heteroidentificação será

realizado na sede da FECLESC, Sala dos Professores, Rua José de Queiroz Pessoa, 2554 – Planalto

Universitário.

4. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos optantes por Crateús,

Iguatu, Itapipoca, Limoeiro do Norte e Quixadá como Cidade de Prova convocados, bem como o dia e

horário de apresentação para a realização do Procedimento de Heteroidentificação.

5. Os candidatos deverão comparecer ao procedimento de Heteroidentificação portando documento

original de identidade conforme o descrito no item 62 do Edital de Regulamentação do Vestibular 2022.2

da UECE.

5.1. Poderá haver identificação especial e condicional na forma do descrito nos subitens 103.3 e 103.6

do Edital de Regulamentação do Vestibular 2022.2.

Do Processo de Heteroidentificação

6. Considera-se como procedimento de Heteroidentificação para validação da autodeclaração a verificação

das características fenotípicas dos candidatos classificados e autodeclarados negros (pretos e pardos).

7. Durante procedimentos conduzidos e registrados pela Comissão de Heteroidentificação serão

consideradas as características fenotípicas do candidato.

7.1. Considera-se por fenótipo o conjunto de características visíveis do indivíduo, predominantemente,

a cor da pele, a textura do cabelo e o formato do rosto, sobretudo do nariz e dos lábios, as quais,

combinadas ou não, permitirão validar ou invalidar a condição étnico-racial afirmada pelo candidato

autodeclarado negro (preto ou pardo), para fins de matrícula nos cursos de graduação da UECE.

8. Os procedimentos de validação de autodeclaração serão gravados em áudio e em vídeo, ficando

consignado que as gravações serão arquivadas junto ao NUAPCR/UECE e somente serão disponibilizadas

ao interessado após a expedição do resultado final, vedada a disponibilização a terceiros, salvo em razão

de decisão judicial.

8.1. O candidato que recusar a realização da filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação

será eliminado do Vestibular.

9. O candidato menor de 18 (dezoito) anos que estiver pleiteando vaga reservada para negros (pretos e

pardos) deverá, obrigatoriamente, se apresentar à CHET/UECE acompanhado por seu responsável legal,

ficando vedada qualquer tipo de interferência durante o procedimento de verificação e validação da

autodeclaração.

Comunicado Nº 108/2022-CEV/UECE, de 07/06/2022 - Dispõe sobre a convocação para o procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.2 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras
informações pertinentes.

Página 3 de 4

10. Não serão considerados, para os fins de heteroidentificação do candidato, quaisquer registros ou

documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagens e certidões referentes à

confirmação em procedimentos realizados em concursos públicos federais, estaduais, distritais e

municipais ou em processos seletivos de qualquer natureza.

11. O resultado do procedimento de verificação e validação de autodeclaração será emitido pela CHET/UECE,

encaminhado ao Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-Raciais – NUAPCR/UECE

divulgado em Comunicado da CEV/UECE, disponibilizado no site www.uece.br/cev e/ou no endereço

eletrônico da UECE, em link específico, cabendo ao candidato do vestibular acompanhar e tomar ciência

dos resultados.

12. O critério de ancestralidade/ascendência não será considerado para efeito da avaliação e validação da

autodeclaração.

13. As deliberações da Comissão de Heteroidentificação terão validade apenas para este Vestibular 2022.2,

não servindo para outras finalidades.

14. O candidato autodeclarado preto ou autodeclarado pardo, convocado para o procedimento de

heteroidentificação somente será matriculado no curso de graduação de sua opção no Vestibular 2022.2

da UECE se tiver sua autodeclaração confirmada (após recursos) por Comissão de Heteroidentificação

(CHET/UECE), ficando eliminado do Vestibular se não houver tal confirmação independentemente de

alegação de boa-fé, ou se não comparecer ao processo de heteroidentificação.

Fortaleza, 07 de junho de 2022

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 108/2022-CEV/UECE, de 07/06/2022 - Dispõe sobre a convocação para o procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.2 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras
informações pertinentes.

Página 4 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 108/2022-CEV/UECE, DE 07/06/2022
Relação dos nomes, dos candidatos optantes por Crateús, Iguatu, Itapipoca, Limoeiro do Norte ou Quixadá como Cidade
de Prova que serão convocados para o Procedimento de Heteroidentificação a ser realizado nestas cidades.

Pedido Nome Curso
Cidade de
Prova

Segmento
Horário de
Apresentação

Dia

2978
Heilane Joice Alves Barboza
Tavares

Pedagogia** - Licenciatura (Noite) Crateus Pardo 08:00 19/06/2022

4625 Livio Barbosa da Costa Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateus Preto 08:00 19/06/2022

575 Arthur Ryan Almeida Mendes Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

7944 Cicero Davi da Costa Monteiro Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

11610
Itanagela dos Santos
Nascimento

Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

4704 Jose Mateus Alves Moreira Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

7013 Juliana dos Santos Inacio Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

2400 Lara Emanuelle Severo Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

11326 Marcos Sabino da Silva Alves Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

2136 Rafael Duarte Bezerra Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

3784
Rafael Henrique dos Santos
Pereira

Medicina - Bacharelado (Diurno) Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

1627 Renan Pereira Abreu
Letras - Lingua Inglesa E Resp
Literatura (Manha)

Iguatu Pardo 15:30 18/06/2022

7422 Bruna Alves de Lima Pedagogia** - Licenciatura (Noite) Itapipoca Pardo 08:30 20/06/2022

3104 Ilian Cruz Barbosa Medicina - Bacharelado (Diurno) Itapipoca Pardo 08:30 20/06/2022

2448 Karla Karine Freitas Felix Medicina - Bacharelado (Diurno) Itapipoca Pardo 08:30 20/06/2022

5269 Lailson da Silva Eufrasio Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Itapipoca Pardo 08:30 20/06/2022

1899 Madalena Ferreira Freitas
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

Itapipoca Pardo 08:30 20/06/2022

9855
Maxmiliano Alves de
Vasconcelos

Medicina - Bacharelado (Diurno) Itapipoca Pardo 08:30 20/06/2022

1340 Mylena Neco Santos
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

Itapipoca Pardo 08:30 20/06/2022

288 Thais Sousa Teixeira Medicina - Bacharelado (Diurno) Itapipoca Pardo 08:30 20/06/2022

11340
Adriele Vivian Ferreira de
Moura

Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Limoeiro Pardo 10:30 18/06/2022

6000 Joao Lucas da Silva Pedagogia** - Licenciatura (Noite) Limoeiro Pardo 10:30 18/06/2022

5813 Joyce Rabelo Lima
Medicina Veterinaria - Bacharelado
(Diurno)

Limoeiro Pardo 10:30 18/06/2022

2939 Marilia de Sousa Almeida Letras - Portugues (Manha) Quixada Preto 08:00 18/06/2022

02 candidatos em Crateús;
10 candidatos em Iguatu;
08 candidatos em Itapipoca;
03 candidatos em Limoeiro do Norte;
01 candidato em Quixadá.

••• ••• •••